

证券代码：600938

证券简称：中国海油

公告编号：2023-012

# 中国海洋石油有限公司

## 2023 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示

中国海洋石油有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）董事会及董事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司首席执行官周心怀先生、首席财务官谢尉志先生、财务部总经理王欣女士声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

#### 1.1 按照中国企业会计准则编制的主要财务数据

##### (一) 主要会计数据和财务指标

单位：百万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	97,711	7.50
归属于上市公司股东的净利润	32,113	-6.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	31,460	-7.45
经营活动产生的现金流量净额	51,968	31.84
基本每股收益(元/股)	0.68	-11.69

稀释每股收益（元/股）		0.68	-11.69
加权平均净资产收益率（%）		5.25	减少 1.64 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度（%）
总资产	961,159	929,031	3.46
归属于上市公司股东的所有者权益	625,740	597,182	4.78

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

## （二）非经常性损益项目和金额

单位：百万元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	2
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	16
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	928
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	3
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-94
减：所得税影响额	202
合计	653

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

## （三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例（%）	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	31.84	公司油气销售现金回款增加带来销售现金流入增加。

### 1.2 境内外会计准则差异

国际/香港财务报告准则下的主要会计数据和财务指标与按中国企业会计准则编制的“1.1（一）主要会计数据和财务指标”中列示的数据均无差异。

### 1.3 收入、资本支出及实现价格

单位：百万元 币种：人民币

(未经审计)	截至 3 月 31 日止 3 个月 (1-3 月) 期间		
	2023 年	2022 年	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)
营业收入	97,711	90,898	7.5
油气销售收入	74,196	82,380	-9.9
其中：石油液体	63,283	73,277	-13.6
天然气	10,913	9,103	19.9
资本支出*			
勘探	4,919	3,876	26.9
开发	15,804	8,873	78.1
生产资本化	3,863	4,016	-3.8
其他	151	166	-9.3
合计	24,736	16,931	46.1
平均实现价格			
石油液体 (美元/桶)	74.17	97.47	-23.9
天然气 (美元/千立方英尺)	8.33	8.35	-0.2

\* 不含资本化利息。2023 年第一季度和 2022 年第一季度资本化利息分别为人民币 575 百万元和人民币 460 百万元。

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	170,611	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国海洋石油 (BVI) 公司	国有法人	28,772,727,268	60.49	-	无	-
香港中央结算 (代理人) 有限公司	其他	15,698,495,698	33.00	-	未知	-
中国国有企业混合所有制改革基金有限公司	国有法人	231,481,481	0.49	231,481,481	无	-
中国石油天然气集团有限公司	国有法人	185,185,185	0.39	185,185,185	无	-

中国石化集团资产经营管理有限公司	国有法人	185,185,185	0.39	185,185,185	无	-
国新发展投资管理有限公司	国有法人	138,888,888	0.29	138,888,888	无	-
国新投资有限公司	国有法人	92,709,592	0.19	92,592,592	无	-
中国航空油料集团有限公司	国有法人	92,592,592	0.19	92,592,592	无	-
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	73,579,168	0.15	46,296,296	无	-
国家能源集团资本控股有限公司	国有法人	73,148,148	0.15	73,148,148	无	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国海洋石油 (BVI) 公司	28,772,727,268	境外上市外资股	28,772,727,268			
香港中央结算 (代理人) 有限公司	15,698,495,698	境外上市外资股	15,698,495,698			
全国社保基金一零九组合	73,126,759	人民币普通股	73,126,759			
全国社保基金一一三组合	34,198,247	人民币普通股	34,198,247			
中国工商银行股份有限公司—富国天惠精选成长混合型证券投资基金 (LOF)	30,000,000	人民币普通股	30,000,000			
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	27,282,872	人民币普通股	27,282,872			
基本养老保险基金八零二组合	24,385,807	人民币普通股	24,385,807			
北京银行股份有限公司—景顺长城景颐双利债券型证券投资基金	21,234,780	人民币普通股	21,234,780			
全国社保基金一一四组合	19,093,214	人民币普通股	19,093,214			
中国民生银行股份有限公司—安信稳健增值灵活配置混合型证券投资基金	16,910,026	人民币普通股	16,910,026			

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1. 公司前十名股东及前十名无限售条件股东中,中国海洋石油(BVI)公司系公司控股股东;国新发展投资管理有限公司和国新投资有限公司同为中国国新控股有限责任公司的全资子公司。除前述情况外,公司未知其他前十名股东及前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。</p> <p>2. 中国香港《个人资料(私隐)条例》规定,收集个人资料应向资料当事人说明收集资料是否为必须事项,《香港联合交易所有限公司证券上市规则》未要求于季度报告中披露持股 5%以下的个人股东信息。基于《个人资料(私隐)条例》的前述规定,公司未披露其余持股比例低于 5%的港股股东持股情况。</p> <p>3. 香港中央结算(代理人)有限公司为香港交易及结算所有限公司之全资附属公司,以代理人身份代其他公司或个人股东持有本公司港股股票。</p>
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)	不适用

注:截至本报告期末,普通股股东总数 170,611 户中:A 股 168,905 户,港股 1,706 户。

### 三、经营情况回顾

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

2023 年第一季度,中国经济复苏动能逐渐增强,国内生产总值(GDP)同比增长 4.5%。国际油价震荡走低,布伦特原油期货均价为 82.16 美元/桶,同比下降 16.1%。本公司持续加大勘探开发力度,增储上产、提质增效取得积极成效,油气净产量实现稳步增长,成本竞争优势进一步巩固。

2023 年第一季度,本公司实现总净产量 163.9 百万桶油当量,同比上升 8.6%。其中,中国净产量 115.3 百万桶油当量,同比上升 5.5%,主要由于新项目投产带来的产量贡献;海外净产量 48.6 百万桶油当量,同比上升 16.6%,主要由于圭亚那和巴西产量增加。

2023 年第一季度,本公司共获得 2 个新发现,并成功评价 6 个含油气构造。计划年内投产的新项目推进顺利。

2023 年第一季度,本公司未经审计的油气销售收入达约人民币 742.0 亿元,同比下降 9.9%,主要由于实现价格下降及油气销量上升的综合影响。实现归属于母公司股东的净利润人民币 321.1 亿元,同比下降 6.4%。公司桶油主要成本为 28.22 美元,同比下降 7.7%。本季度内,本公司的平均实现油价为 74.17 美元/桶,同比下降 23.9%;平均实现气价为 8.33 美元/千立方英尺,同比基本持平。

2023 年第一季度,本公司资本支出约人民币 247.4 亿元,同比上升 46.1%,主要由于探井和在建设项目工作量同比有所增加。期内,本公司健康安全环保表现平稳。

## 第一季度净产量概要（未经审计）

	2023 年第一季度			2022 年第一季度		
	石油液体 (百万桶)	天然气 (十亿立方英尺)	油气合计 (百万桶油当量)	石油液体 (百万桶)	天然气 (十亿立方英尺)	油气合计 (百万桶油当量)
<b>中国</b>						
渤海	50.1	16.9	52.9	47.6	15.6	50.2
南海西部	10.1	61.4	20.7	10.4	58.7	20.5
南海东部	28.0	37.9	34.3	26.5	38.9	33.0
东海	0.6	13.2	2.8	0.7	7.2	1.9
陆上	-	27.1	4.5	-	21.7	3.6
<b>合计</b>	<b>88.8</b>	<b>156.6</b>	<b>115.3</b>	<b>85.2</b>	<b>142.2</b>	<b>109.3</b>
<b>海外</b>						
亚洲(不含中国)	3.9	16.2	6.8	4.0	10.8	5.9
大洋洲	0.3	9.2	2.1	0.2	6.1	1.4
非洲	4.5	1.7	4.8	7.6	1.6	7.9
北美洲(不含加拿大)	5.0	9.8	6.7	5.5	10.2	7.2
加拿大	7.5	-	7.5	5.7	-	5.7
南美洲	15.3	13.8	17.6	7.2	12.6	9.4
欧洲	3.1	0.3	3.2	4.2	0.5	4.3
<b>合计</b>	<b>39.6</b>	<b>51.0</b>	<b>48.6</b>	<b>34.4</b>	<b>41.8</b>	<b>41.7</b>
<b>总计*</b>	<b>128.4</b>	<b>207.5</b>	<b>163.9</b>	<b>119.6</b>	<b>184.0</b>	<b>151.0</b>

\* 包括本公司享有的按权益法核算的被投资实体的权益，其中，2023 年一季度约 5.2 百万桶油当量，2022 年一季度约 4.9 百万桶油当量。

## 四、季度财务报表

## (一) 审计意见类型

适用  不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2023 年 3 月 31 日

编制单位：中国海洋石油有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	142,271	121,387
交易性金融资产	93,199	88,209
衍生金融资产	31	30
应收账款	38,360	36,546
应收款项融资	1,673	1,446
预付款项	3,522	3,115
其他应收款	3,978	4,942
其中：应收利息		
应收股利		54
存货	6,815	6,239
其他流动资产	2,436	2,765
流动资产合计	292,285	264,679
<b>非流动资产：</b>		
债权投资	6,591	5,975
长期股权投资	48,908	48,927
其他权益工具投资	928	1,075
其他非流动金融资产	6,089	6,026
固定资产	6,559	6,652
在建工程	1,569	1,436
油气资产	529,459	524,631
使用权资产	8,093	8,459
无形资产	3,667	3,798
商誉	14,612	14,809
长期待摊费用	521	516
递延所得税资产	29,525	29,885
其他非流动资产	12,353	12,163
非流动资产合计	668,874	664,352
资产总计	961,159	929,031
<b>流动负债：</b>		
短期借款	4,314	4,303
衍生金融负债	81	32
应付账款	62,341	59,789
合同负债	2,431	1,691
应付职工薪酬	2,259	2,246
应交税费	15,760	16,513
其他应付款	10,443	8,430
一年内到期的非流动负债	20,600	20,387
流动负债合计	118,229	113,391
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	11,191	11,287

## 2023 年第一季度报告

应付债券	90,250	91,858
租赁负债	6,233	6,561
长期应付款	6,813	6,917
预计负债	87,754	87,042
递延所得税负债	10,387	10,271
其他非流动负债	3,365	3,321
非流动负债合计	215,993	217,257
负债合计	334,222	330,648
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	75,180	75,180
资本公积	2,854	2,854
其他综合收益	-3,406	154
专项储备	14	9
盈余公积	70,000	70,000
未分配利润	481,098	448,985
归属于母公司所有者权益（或 股东权益）合计	625,740	597,182
少数股东权益	1,197	1,201
所有者权益（或股东权益）合 计	626,937	598,383
负债和所有者权益（或股 东权益）总计	961,159	929,031

首席执行官：周心怀

首席财务官：谢尉志

财务部总经理：王欣

## 合并利润表

2023 年 1—3 月

编制单位：中国海洋石油有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
<b>一、营业总收入</b>	97,711	90,898
其中：营业收入	97,711	90,898
<b>二、营业总成本</b>	55,891	45,014
其中：营业成本	49,627	37,831
税金及附加	3,764	4,269
销售费用	874	770
管理费用	1,324	1,236
研发费用	351	225
财务费用	-49	683
其中：利息费用	791	823
利息收入	1,076	393
加：其他收益	99	88



投资收益（损失以“-”号填列）	874	39
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	499	-446
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	553	-57
信用减值损失（损失以“-”号填列）	3	1
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-4	-4
资产处置收益（损失以“-”号填列）	2	3
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>43,347</b>	<b>45,954</b>
加：营业外收入	27	40
减：营业外支出	105	68
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>43,269</b>	<b>45,926</b>
减：所得税费用	11,160	11,626
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>32,109</b>	<b>34,300</b>
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	32,109	34,300
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	32,113	34,301
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-4	-1
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>-3,560</b>	<b>18</b>
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	-123	1,174
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益	10	
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-133	1,174
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-3,437	-1,156
（1）权益法下可转损益的其他综合收益	3	5
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备	-62	-120
(6) 外币财务报表折算差额	-3,378	-1,041
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	28,549	34,318
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	28,553	34,319
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-4	-1
<b>八、每股收益：</b>		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.68	0.77
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.68	0.77

首席执行官：周心怀

首席财务官：谢尉志

财务部总经理：王欣

**合并现金流量表**

2023 年 1—3 月

编制单位：中国海洋石油有限公司

单位：百万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	103,753	82,180
收到的税费返还	55	114
收到其他与经营活动有关的现金	117	122
经营活动现金流入小计	103,925	82,416
购买商品、接受劳务支付的现金	-26,730	-19,385
支付给职工及为职工支付的现金	-2,862	-2,710
支付的各项税费	-22,361	-20,844
支付其他与经营活动有关的现金	-4	-61
经营活动现金流出小计	-51,957	-43,000
经营活动产生的现金流量净额	51,968	39,416
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	23,117	21,122
取得投资收益收到的现金	1,566	878
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4	
投资活动现金流入小计	24,687	22,000
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-24,095	-15,219
投资支付的现金	-43,527	-28,000
投资活动现金流出小计	-67,622	-43,219
投资活动产生的现金流量净额	-42,935	-21,219

<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		47
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		47
取得借款收到的现金	75	47
筹资活动现金流入小计	75	94
偿还债务支付的现金	-993	-674
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-817	-1,283
筹资活动现金流出小计	-1,810	-1,957
筹资活动产生的现金流量净额	-1,735	-1,863
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	-331	-269
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	6,967	16,065
加：期初现金及现金等价物余额	85,633	41,432
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	92,600	57,497

首席执行官：周心怀

首席财务官：谢尉志

财务部总经理：王欣

(三)2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

中国海洋石油有限公司董事会  
2023 年 4 月 27 日